Dezembro/2023

COMUNICADO CAMINHO DA ESCOLA Nº 006/2023/CMATE/CGPTE/DIRAE/FNDE

Assunto: Disponíveis novas atas de registro de preços de ônibus do Caminho da Escola

Prezado(a) Gestor(a),

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) informa que já estão disponíveis para

adesão três novas atas de registro de preços de ônibus do Programa Caminho da Escola. Os entes

interessados em adquirir veículos do programa devem solicitar adesão no Sistema de Gerenciamento

de Atas de Registros de Preço do FNDE (Sigarp).

As novas atas trazem os valores registrados de cinco modelos de Ônibus Escolar Rural (ORE Zero 4x4

Mecânico, ORE 1 4x4 Mecânico, ORE 1 4x4 Automático, ORE 1 Mecânico e ORE 1 Automático) e três

de Ônibus Urbano Escolar Acessível: ONUREA Piso Baixo Mecânico, ONUREA Piso Baixo Automático e

ONUREA Piso Alto Mecânico. A íntegra das atas, que têm validade de um ano, está disponível no portal

de Compras Governamentais do FNDE.

Segundo o coordenador-geral da Política do Transporte Escolar do FNDE, Djailson Dantas, outros

modelos de ônibus do Caminho da Escola devem estar disponíveis em breve. “Os tipos ORE 2 e ORE 3

estão em fase de inspeção dos protótipos. Tão logo seja concluída essa fase e assinadas as respectivas

atas, esses modelos também estarão disponíveis para adesão no Sigarp”, afirma.

Seguem abaixo os veículos que já estão disponíveis para aquisição, com os respectivos quantitativos e

preços registrados:

ORE Zero 4x4 Mecânico

Quantidade disponível: 400 unidades

Preço registrado: R$ 677.000,00

ORE 1 4x4 Mecânico

Quantidade disponível: 1.000 unidades

Preço registrado: R$ 581.878,00

ORE 1 4x4 Automático

Quantidade disponível: 100 unidades

Preço registrado:  R$ 689.000,00

https://www.fnde.gov.br/sigarpweb/index.php
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/acoes/compras-governamentais/atas-de-registro-de-precos/ata-de-registro-de-preco-nacionais/atas-vigentes

Dezembro/2023

ORE 1 Mecânico

Quantidade disponível: 4.000 unidades

Preço registrado:  R$ 412.000,00

ORE 1 Automático

Quantidade disponível: 180 unidades

Preço registrado:  R$ 493.553,00

ONUREA Piso Baixo Mecânico

Quantidade disponível: 800 unidades

Preço registrado: R$ 648.480,00

ONUREA Piso Baixo Automático

Quantidade disponível: 40 unidades

Preço registrado:  R$ 680.085,00

ONUREA Piso Alto Mecânico

Quantidade disponível: 1.600 unidades

Preço registrado:   R$ 399.000,00

Atenciosamente,

Diretoria de

Ações Educacionais

Coordenação-Geral da Política

do Transporte Escolar